« Deinde dominus papa Cælestinus ante Natale Domini paulatimcepit agrotare et convocatis coram se cardinalibus universis, præcepit, ut tractarent de successore eligendo. Ipse autem nitebatur modis omnibus, ut dominus Joannes de S. Paulo presbyter cardinalis tituli Sanctæ Priscæ virginis ei succederet in papatu, de cuius sapientia, sanctitate, et justitia plurimum confidebat. Adeo enim ipsum præ ceteris diligebat, quod illum loco sui constituerat ad omne officium sumum exsequendum, nisi in consecratione episcoporum, quod pertinebat ad officium episcopi Ostiensis cardinalis. Præterea prefatus papa obtulit, quod ipse scipsum deponeret a papatu, si cardinales consentirent in electione præfati Joannis de Sancto-Paulo. Sed omnes cardinales una voce responderunt, quod illum conditionaliter non eligerent, dicentes, quod inauditus erat, quod summus Pontifex se deponeret. Et sic erat schisma inter illos. Dominus enim Ostiensis episcopus cardinalis nitebatur, ut ipsemet papa fieret. Similiter dominus Portuensis episcopus cardinalis, similiter dominus Jordanus de Fossanova, similiter dominus Gralianus, et ceteri omnes nitebantur, unusquisque pro posse suo, ut ipse fieret summus Pontifex ». Et inferius : « Eodem anno millesimo centesimo nonagesimo octavo, Cælestinus papa senio et gravi morbo laborans, obiit Romæ mense Januarii, sexto idus ejusdem mensis, feria sexta, septimo anno papatus sui, et Laterani sepultus est ». Hac de obitu Cælestini.

2. Fuere ejusdem Cælestini digna alia facta—rum monumenta, quæ certis ejus Pontificatus annis non sunt affixa, et inter alia confirmatio religiose militiae Ordinis Teutonicorum : rogatus enim ab Henrico imp. donavit eosdem idem Pontifex veste alba et cruce nigra ; subicit vero regule S. Augustini. Censiti autem sub eo Ordine nouissimi nobiles, iidemque Germani, qui magnitudine animi digna ipsorum generositate edidere facinora, quæ aliorum sunt scriptorum memoria perpetua commendata. Ita quidem, ne Boreales regiones tanto germe existerent infecundæ, quibus jam aliae Christiani orbis provincie fertiles essent, aemulatio sancta Teutonicos pertigit. Florebant siquidem his temporibus, et Hispanie sacris ordinibus militari bus S. Jacobi, et Calatravae. Porro Teutonici, de quibus agitur, aucti sunt Livoniensibus, qui illis sese junxere.

3. Romæ autem idem Cælestinus papa pro—pensiō studio, quo tenebatur erga cultum vene—randae imaginis Dei genitricis Mariae, quæ fuerat Gallo Placidia collocatae in antiquo foro Romano in Ecclesia, dicta S. Maria in Porticu, aedificavit juxta ipsam hospitalem domum infirmorum, quam et redditibus locupletavit. De ipsa autem veneranda imagine velut ista inscriptio haec tenet : « Hec est illa pia genitricis imago MARIE, quæ discumbenti Gallo patuit metenti ». Accepit cul—lor Deiparae Cælestem ejus precibus gloriam, quam diutius concupivit. Nos vero ejus obitu claudimus simul presentem duodecimum tonum, tertium vero decimum incepturi, ubi hic desinit, ab eodem anno, mense Januarii, dieque ipsa, qua cessante Cælestino Tertio, Tertius Innocentius legitime electus administrationem Catholice Ecclesiae suscepit, Deo nobis propilio nostra cuncta ad sui nominis gloriam feliciter promove.

Anno periodi Graeo-Romanæ 6691. — Anno Err. Hispan. 1236. — Anno Hegire 595, inchoato die 3 Nov., Fer. 3. — Iesu Christi 1198.  
— Innocentius III papa 1. — Vacat, imp. Occident. 1. Alexii Angeli Comneni imp. 4.

*4. Moritur Cœlestinus III pap.* Ad num. t. Innocentius III in Epistola de electione sua Anglis et Scotis data apud Hovedenum pag. 777, ait : « Cœlestino patre ac prædecessore nostro VI idus Januarii viam universæ carnis ingresso, et in Lateranensi Basilica, sicut moris est, honorifice tumulato, etc. » Quare Cœlestinus III, qui die trigesima mensis Martii anni mcccxi Pontifex Rom. electus fuerat, obiit hoc anno die viii mensis Januarii postquam sedisset annos sex, menses novem, et dies novem, emortuali excluso. Menses et dies, quibus supra annos sedit, a paucis ex antiquis notati, iisque a librariis mendose descripti. Ex recentioribus unus Oouphrius in Chron. *menses novem* recte habet; sed quia electionem ejus uno die prevertit, unum etiam diem plus justo ei attribuit; Papebrocius vero in Conatu Chron. Hist. ubi electionem ejus cum die xii mensis Aprilis connectit, Pontificatum ejus non potuit aliquot diebus non multilare; de die enim emortuali *Cœlestini III*, inter omnes convenit. Denique in libro Joannis Diaconi junioris de Ecclesia Lateranensi apud Mabillonum tom. II Musei Ital. pag. 369, legitur : « Cœlestinus papa III jacet juxta Sanctam Mariam de Reposo.

*2. Confirmavit institutionem militiae Teutonicorum.* — Ad num. 2. Cum vidisset apud Onuphrium in Chron. institutionem *Ordinis militaris Teutonicorum* cum anno mcccix copulatam, suspicatus sum eum in sententiam adeo a communi alienam sine aliquo fundamento non abiisse. Verum re diligenter discussa, comprei eum hic, sicuti et quandoque alibi, id solum conjectisse ex eo se. quod eo circiter tempore aliqui alii Ordines militares instituti fuerint. Annum hujus Ordinis fundati recte nonavit interpolator Chronicus Aquicinctini ad annum mcccxi, ubi scribit : « Ordo militum Teutonicorum inchoatur, quem anno mcccxi, Februarii die xxii, Cœlestinus papa confirmavit. Primus hujus Ordinis magister creatus fuit Heinricus Vualpot ». Verum Diploma illud Cœlestini III ad nos non pervenit, et ad annum mcccxi pertinet; cum *Cœlestinus III* annos Christi a die xxv mensis Martii exordiatur; quod eo magis dicendum, quo *Cœlestinus III* anno mcccxi, die tantum xxx mensis

Martii Pontifex Rom. dictus fuerit. Is itaque Ordo anno quidem mcccxi institutus fuit, sed non nisi anno insequenti die xxii Februarii confirmatus. Petrus de Dusburg sacerdos Ord. Teutonicici an. mccccxxvi, *Chronicon Prussie*, in quo de origine Ordinis Teutonicici et rebus ab eo gestis agit, publicavit, in quo Pontificatus *Cœlestini III* initio banc militiam erectam tradit, sed annum non determinat, et Christophorus Hartknoch, qui anno mcccxxxix Francofuri et Lipsia Chronicou laudatum typis dedit, et Notis illustravit, in parte I, pag. 20, ait tantum Jacobum de Vitriaco lib. I Hist. Jerosol. cap. 66, scribere Ordinem Teutonicum institutum fuisse in urbe Jerosolymitana, antequam Ptolemais sive Accon obsidione cingeretur a cruce signatis; verum Vitriacus loquitur quidem eo in loco de institutione Ordinis Teutonicorum, sed nec *Acconis* ibidem meminit, nec temporis quo hic Ordo fundatus fuit. Recte tamen idem Christophorus existimat, standum esse Joanni Nauclero, qui volum. 2 *Chronographia* scribit : « Anno Domini mcccxi, apud Accam (ita enim Ptolemais et Accon etiam appellata), quidam Bremensis et Luhecenses cives hospitale in honore B. Mariae Virginis ad opus infirmorum tempore obsidionis ex velis navium fecerunt, oblinuerunt auxilio Friderici ducis Sueviae a Cœlestino papa, cooperante ad hoc Henrico rege Rom. Ordinem istum sub titulo Hospitalis B. Mariae Virginis domus Teutonicorum in Jerusalem confirmari. Ex eo tempore incepit habere magistrum Ordinis generalem prosapia nobilem ». Huic Ordini postea unitum fuisse Ordinem *Ensiferorum* adversus infideles Livonos institutum supra diximus. Legendus Trithemiust in Chronic. Hirsaugiensi ad annum mcccxi, ubi accurate Ordinis Teutonicici initia narrat.

*3. Innocentius III papa eligitur.* — *Innocentius III* Cœlestino III in Pontificatum successit, et quidem eodem die, quo Cœlestinus sepultus. Anonymus enim a Bosqueto postea episcopo Monspeliensi editus, qui eo adhuc vivente ejus res gestas scripsit : « Celebrata est, inquit, ejus electio VI idus Januarii, anno Incarnat. Dominicæ mcccvi, (a die xxv mensis Martii deducto, qui ideo nobis est mcccvi), et quia tunc diaconus erat, dilata est

ejus ordinatio in presbyterum usque ad sabbatum Quatuor Temporum, IX kal. Martii; et sequenti Dominica, in qua tunc occurrit festum Cathedrae sancti Petri (die nempe xxii mensis Februarii) fuit apud S. Petrum in episcopum consecratus, et in ejusdem Apostoli Cathedra constitutus ». Idem habet Radulphus de Diceto pag. 701, nec illud in dubium revocari debet. Et tamen in antiquis quibusdam Breviariis Ordinis S. Trinitatis dicitur *sanctum Joannem de Matha* ejusdem Ordinis institutorem eum *sancto Felice Valesio* Romanum profectum petuisse ab Innocentio III recente electo, sui Ordinis confirmationem, et Pontificem in festo *sanctorum Agnelis secundo*, sc. die xxvii mensis Januarii, dum in Ecclesia Lateranensi missam celebraret, ad sacre hostie elevationem, Angelum ei candida veste, cruce bicolori, specie redimenti captivos apparuisse; quo viso, Pontificem novum institutum approbasse.

**4. Apparitio ei facta in dubium revocari non potest.** — Dum alias Romæ versare, Franciscus a Sancto-Augustino Maeodo Ordinis Minorum de Observantia, qui ante aliquot annos Vitam utriusque sancti Romæ, ubi Sancti-Officii qualificator erat, typis mandarat, a me ex eadem Urbe discessuro etiam atque etiam petit, ut examinarem, an certum et indubitabilem esset, quod in Vita Innocentii III passimque in aliis monumentis legitur, hunc Pontificem presbyteratus insignitum non fuisse ante diem vicesimam primam mensis Februarii; tunc enim coram sacra Congregatione agebatur de cultu ab immemorabili tempore Joanni de Matha et Felici Valesio tanquam sanctis exhibito, et jam Clemens papa IX religiosis Ordinis Sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivorum rescripto dato anno mcccix facultatem fecerat Officium et Missam de iisdem recitandi, illa apparitione Innocentio III facta jam examinata et approbata. Maeodo cum nodum illum solvere non potuisset, illum seenerat in laudata Joannis de Matha Vita, asserueratque, quod et aliquot post annos Bonaventura Baro ejusdem Congregationis ac Maeodo, tradidit in Annalibus ejusdem Ordinis Trinitariorum a se Roma vulgaris, verum non esse quod passim dicitur, *Innocentium III* qui diaconus tantum erat, quando summus Pontifex die viii Januarii creatus est, distulisse ordinationem suam in presbyterum usque ad diem vicesimam primam mensis Februarii; cum revelatio, de qua agimus, certa sit, ideoque die vicesima octava Januarii jam presbyter esset.

**5. Omnis de ea difficultas tollitur.** — Pollicitus sum viro docto, mihiique amico me in hanc urbem Aquensem reducem quæcumque ad hanc difficultatem enucleandam conducere possent, per otium ad examen vocalium, quod eo jam Roma digrasso, et postea demortuo prestiti, comperique negari non posse, quin apparitio illa die xxviii mensis Januarii hujus anni configerit; quin tunc *Innocentius III* tantum diaconus fuerit; enique

eo die missam non celebret, sed audivisse. Verum scriptores medie et infima Latinitatis utramque actionem unius *celebrationis* nomine quandoque expressere, nt varia exempla demonstrant. In Vita *sancte Gertrudis* abbatissæ Nivellensis in Brabantia, recitata in Actis SS. Bollandianis ad diem xvii mensis Martii, de cuius anno emortualis an. **DCLXV** egimus, cap. 4, num. 19, dicitur, quandam nobilem matronam nomine *Adulam*, in omnibus vere Christi ancillam, de miraculis a sancta Gertrude patrari solita dubitantem, venisse ad monasterium Nivellense, cum festum sanctæ hujus virginis appropinquaret, cumque filius ejus adhuc infans in quodam fonte submersus fuisset, eaque enjusdam sanctimonialis hortatu sanctæ Gertrudis opem implorasset, « surrexit infans, qui ante fuerat mortuus. Ex illa autem die predicta matronacepit credere virtutibus S. Gertrudis. Et in crastinum **MISSAM CELEBRAVIT** in honore virginis Christi Gertrudis, id est, missam audivit ». Ea autem Vita ab auctore synchrono anonymo elucubrata.

**6. Celebrare et audire missam aliquando unum et idem.** — Praeterea Gregorius Turonensis anonymo illo antiquior, in lib. de Gloria Martyrum cap. 51 referens miracula sancti Sigismundi Burgundiae regis, ait: « Si qui nunc frigoretici (melius quam frigoritici), quod aliqui Codices habent, id est, *Febricitantes*, ut variis exemplis explicat Ducangius in Glossario) in ejus honore missas devote celebrent (id est, missas audiant) ejusque pro requie offerant oblationem, statim compressis tremoribus, restinctis febribus, sanitati pristine restaurentur ». Denique idem Gregorius lib. de Gloria Confess. cap. 63, verba faciens de quadam muliere, que singulis diebus missam audiabat, licet in ea non communicaret, scribit: « Mulier per annum integrum ad hoc templum degens, assidue oratione vacabat, celebrans quotidie missarum solemnia, et offerens oblationem pro memoria viri, non diffusa de Domini misericordia, quod haberet defunctus requiem; in die qua Dominus oblationem pro ejus anima delibasset, semper sextarium gazetum vini (id est, vini a Gaza Palestina, quod olim in prelio erat, ut ostendit Ducangius laudatus in voce Gazetum) præbuit in sacrificium Basilicæ sanctæ. Sed subdiaconus nequam reservans gutta gazetum, acetum vehementissimum offerebat in calice, muliere non semper ad communicandi gratiam accende, etc. » Quibus exemplis difficultas, que Francisci Maeodo animum adeo torserat, et nunquam haec tenus superata fuerat, certo enodatur, et corriguntur auctores, quos citat et sequitur Spondanus anno mcccix, num. 10, ubi agit de confirmatione Ordinis SS. Trinitatis, asserentes predictam visionem contigisse V kal. Febr. currentis anni, dum Innocentius III rem divinam faceret. Porro hic loquendi modus a Ducangio in suo Glossario pretermisssus.

**7. Moritur Jacob imperator Africæ et Hisp. Saracenicæ.** — Execute hoc Christi anno e vivis

excessit *Jacob* imperator Almohadum seu Sarracenorū Africae et Hispanie Sarracenice, *Almansor* cognominatus. Noweirus enim hanc mortem anno Hegiræ <sup>1</sup> xcvi copulat, affirmatque amorem justitiae et religionis Musulmanæ magnū ei nomen peperisse. Successit patri *Mahomet* filius, cognominatus Annasor Ledinillah, id est, *defensor legis Dei*, qui *Tahia*, et factionarios, quorum caput erat, anno Hegiræ <sup>2</sup> xcvi seu circa initium Martii an. Christi m.c.c. superavit, et Africanos tam ex minori Africa, quam ex Mauritania expulit, ac montes Atlantis transire coegit. Tandem cum *Mahomet* Christianum nomen in Hispania delere, et *Alphonsus VIII* Castellæ, *Petrus Aragonie*, et *Sanctius Navarre* reges sua tueri statuissent, an. mcccii ad *Ubedam* in confiniis Castellæ-Novæ pugnatum, et Sarraceni cum suo imperatore fusi fugati, ut videre est apud *Spondanum* eo Christi anno, tuncque magnum illud imperium, cui *Almumenin*,

Omarus, *Juceph* seu *Joseph*, *Jacob* et *Mahometes* successive præfuerant in Hispania, finitum et dissipatum. Rodericus enim lib. 7, cap. 10, hac Christianorum victoria narrata subiungit : « Quæ victoria discussione et exterminio Almohadibus causam dedit », in Hispania nempe tunc ab Africa separata. Cumque postea Hispanie Sarracenice reguli corpus amplius non conflarent, et quilibet sibi consideret, Christianis facilius fuit gentem ferocem et barbaram tam memorabili clade attritam paulatim debellare.

Usque ad hujus anni et Pontificatus Innocentii III initium eminentissimus cardinalis Baronius Annales Ecclesiasticos herculeo labore elucubratos perduxit; qui licet in eo scribendi genere exceptuerit, quia tamen nihil ex omni parte perfectum, ut vulgo dicitur, cosdem supplevisse ac illustrasse inutile, uti spero, non erit.

*Tomi absolutio et auctoris peroratio.* — Absolutus est autem præsens tomus, cum post mensem Pontifex Romanus creatus est Paulus; cui ipse dicandus, pro tanto munere Deo immortali perennes gratiarum contineat actiones, que et accessionem accipiunt tanquam ex inundante torrente majorem, quod in his a Deo ingentia valde sim beneficia consecutus, eruptus e summis periculis imminentibus. Nam e profundo maris abyso, horribili tempestate jactati, cum jam incidissemus in dithalassum <sup>4</sup>, ipsa adhuc nanfraga spe, Dei ope ad optatum littus, una cum Paulo, in salutem Urbis et orbis evepto, salvi tandem emersimus. Quamobrem partus hic ipse noster præsens Annalium tomus, qui ob multiplices parientis ærumnas pene interitu pereuntis <sup>5</sup>, Benoni, filius doloris mei, fuerat nuncupandus: subita rerum mutatione in contrarium facta, mutato quoque nomine sicut et rebus, erit Benjamin dextera filius nominandus, Paulo nostro jam in dextera collocato. Quis loquetur potentias Domini <sup>6</sup>? auditæ faciet omnes laudes ejus <sup>7</sup>? Mirabiles vidimus elationes maris; mirabilis et apparuit in altis Dominus. Qualis tunc rerum facies? quam tetra, horrida, et formidabilis? Cum et preter immensos fluctus illos, adhuc ex improviso tam vehementi est concussa Ecclesia terræmotu, atque terrifico simul tonitru excusso fulmine perturbata, et intercepta, atque inversæ sunt mentes hominum, ac pariter actiones? Qui tunc æstus mei, cum adeo violentis licet amicis flatibus abreptus, ferrer in Syrtes, e quibus haud facilis esset emergendi facultas <sup>8</sup>? Laboravi clamans, raucae reipsa tunc factæ sunt fanceæ meæ,

exclamans ad omnipotentem Davidicum illud <sup>1</sup>: Mitte manum tuam de alto, libera me de aquis multis. Quarebam anxius, si quomodo ut Jonas dedens me fluctibus <sup>2</sup>, honestas jactura mei solius possem eacteris periclitantibus esse salus. Sed iudicio sapientum fratrum qui aderant, dannosum existimatum est hujusmodi consilium; eo quod non ego, sicut ille, fugerim a facie Domini, sed potius pro Domino stare, atque persistarem pro domo Israel (utcumque debiles vires ferrent) muris oppositus <sup>3</sup>; firmiter iisdem asseverantibus, loco non cedendum, sed firmissime ad finem usque perstandum infractum, immobilem atque constantem. Sic igitur fratrum sententia interclusus, cunctisque evadendi remedis destitutus, tadio vite gravatus supra modum, ultra vires, in illa ærumnosa cum Jeremia erupi sepe lamenta <sup>4</sup>: Væ mihi, mater mea, quare me genuisti virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? Cum vero his tenerer vallatus angustiis, et a Deo tantum, qui est solus omnipotens, prestolarer auxilium, ecce statim ex insperata catastrophe facta est rerum repentina, sicut et admiranda mutatio. Excitatus namque tanquam dormiens Dominus clamore suorum, qui laborantes erant in remigando, festinus exsurgens, imperavit vento et mari <sup>5</sup>, et facta est tranquillitas magna; atque dicto citius, miro consensu omnium ecce provehitur PAULUS, tanquam e maris eruptus tempeste salvus in Cathedram Petri. Cui una cum universa Ecclesia Catholica feliciter acclamamus: PAULO PAPE QVINTO A DEO ELECTO SALUS ET VITA.

Sicut servus desiderat umbram <sup>6</sup>, cum sub

<sup>1</sup> Act. xxvii. — <sup>2</sup> Gen. xxxv. — <sup>3</sup> Psal. cv. — <sup>4</sup> Psal. xcii. — <sup>5</sup> Psal. lxxviii.

<sup>1</sup> Psal. cxliii. — <sup>2</sup> Jon. i. — <sup>3</sup> Ezech. xliii. — <sup>4</sup> Jerem. xv. — <sup>5</sup> Matth. viii. — <sup>6</sup> Job. vii.

æstuantis solis radiis labore fractus, calore dissolvitur : ita et ego portans pondus diei et æstus, exoptavi, ut tandem fasce solutus, sub umbra illius requiescerem⁹ ; quem semper concupivit anima mea. Et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui <sup>2</sup>, exspectavi et ego, ut inclinata ad vespeream die, mercedem acciperem a patrefamilias, denarium diurnum, ejus imagine cusum et pretio auctum illius, qui dixit Abrahæ patri credentium <sup>3</sup> : Ego ero merces tua magna nimis. Ab hora namque prima conductus, ejus auxilio, indefesso studio laboravi, ut puto eos illos <sup>4</sup>, quos antiquiores patres nostri fodere, impii vero Palestini obstruxerunt, implentes humo, exaurirem, purgaremque ab immensa superinjecta mendaciorum congerie, ipsoisque purissimos intercepsos latices revocarem ad usum pristinum ovium atque pastorum. Quod jam vero sit diei hora novissima, pulsante ostium morte, sumpta fiducia immense Dei misericordiae, accurro ad patrem filius, sed prodigo <sup>5</sup> illi similis, misericordiam petens. Tu

vero, pater, ne occursum neges, amplexum nec subtrahas, neque osculo prives immeritum ; sed ut pater illi, mihi exhibe stolam primam, porrige annulum, et cætera illi exhibita usque ad calceamenta pedum, amoris signa, honoris insignia ; et quod præstat omnibus, ut nomen filii consecutus, tuus bæres, Christi vero cohaeres <sup>6</sup> effici dignus inveniar. Sed quod spem tantam timor imminuat, dubitatio vero intercipiat, irangat autem magis male sibi conscientia : exemplo Jacob <sup>7</sup>, qui æque formidans, ne ab offenso patre maledictionem loco benedictionis eliceret, consilio alique ope provida matris, a patre exoplata primogeniti accepit benedictionem : Ecce supplex interpelló te matrem nostram, Dei genitricem MARIAM, ut per teipsam a Patre luminatum benedictionem illam consequi dignus efficiar, qua sublimis illius regni cælestis, æternae scilicet particeps efficiar hereditatis, gratia et misericordia ipsius curis Christi IESU Domini nostri, cui una cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria in secula seculorum. Amen.

<sup>1</sup> Cant. ii. — <sup>2</sup> Job. viii. — <sup>3</sup> Gen. xv. — <sup>4</sup> Ibid. xx. — <sup>5</sup> Luc. xv.

<sup>6</sup> Gal. iv. — <sup>7</sup> Genes. xxv. i.

FINIS TOMI NONIDECIMI.